滋 栄 士 第 ５２ 号

令 和 5 年 1 0 月 2 0  日

 管理栄養士・栄養士 各位

公益社団法人 滋賀県栄養士会

会 長  澤 谷  久 枝

（ 公 印 省 略 ）

令和 5 年度 栄養士再教育講習会の開催について（ご案内）
≪栄養士再教育講習会事業(県委託)プログラム ※1 ≫

平素より本会事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、地域共生社会の実現に向けて、管理栄養士・栄養士が重要な食の担い手として食

環境づくりを推進するためには、多様化・複雑化している福祉ニーズの課題を解決して業

務に活かすための専門知識と実践力の定着が求められています。このことから、高度な専

門性を発揮できる管理栄養士・栄養士を育成することを目的に「地域共生社会における管

理栄養士・栄養士の役割」を主題とした研修会を下記のとおり実施いたします。

ご多用とは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

１日時・内容 第 1 弾：令和５年１２月 ２日（土）１３：００～１６：２５

テーマ「専門知識と実践力を更新し、業務上の課題を解決するために必要なこととは」

第 2 弾：令和６年 1 月２８日（日）１３：００～１６：２５

テーマ「あらゆるステージでの栄養と食を担える管理栄養士・栄養士のあるべき姿とは」

※詳細は、裏面に記載

２ 対 象 者 滋賀県内の管理栄養士・栄養士

３ 受 講 料 無料

４ 開 催 形 式 ライブ配信(Zoom) および アーカイブ配信（配信期間：３週間）

５ 申 込 方 法 ①右記のＱＲコードを読み取り申込みフォームを送信

(①か②のいずれか） ②別紙の申込書をＦＡＸ送信（☏077-558-6617）

６ 申 込 期 限  第 1 弾：令和５年１１月２２日（水）まで

   第 2 弾：令和６年 １月１２日（金）まで

※1 当研修会は、多職種と連携し優先的に解決すべき栄養の課題に対応できる管理栄養士・栄養

士を育成し、栄養・食生活支援の充実を図ることを目的とする県の「栄養士再教育講習会事業」

を滋賀県栄養士会が受託し、実施するものです。

申込み用 QR コード

アーカイブとは？

ライブ配信（Zoom）での録

画内容を後日に再配信し、

一定期間繰り返しご視聴い

ただけるものです。

問い合わせ先：公益社団法人滋賀県栄養士会

T E L：０７７－５８１－１３６６

E - m a i l：info@shiga-ad.or.jp

担当：事業部 黒田・中村

令和５年度 栄養士再教育講習会事業は、「地域共生社会における

管理栄養士・栄養士の役割」をテーマに企画しました。

月 日 時 間 内  容

第 1 弾
12 月 2 日（土）

第一弾テーマ：「専門知識と実践力を更新し、

業務上の課題を解決するために必要なこととは」

13：00～13：10 開会・あいさつ

13：10～14：40 「国の栄養施策の動向」

講師  公益社団法人日本栄養士会

総務部長 諸岡 歩 氏

14：40～14：45 休憩

14：45～16：15 「必要とされる管理栄養士・栄養士になるために

～知識のブラッシュアップは、できていますか？～」

講師  公益社団法人日本栄養士会

人材育成事業部長 渡邉 啓子 氏

16：15～16：25   閉会・事務連絡（アンケート）

第 2 弾
1 月 28 日（日）

第二弾テーマ：「あらゆるステージでの栄養と食を担える

    管理栄養士・栄養士のあるべき姿とは」

13：00～13：10 開会あいさつ

13：10～14：40 「地域共生社会における

栄養ケア・ステーションの必要性とその役割」

講師  公益社団法人日本栄養士会

栄養ケア・ステーション事業部長 加藤 すみ子 氏

14：40～14：45 休憩

14：45～16：15 「兵庫県栄養ケア・ステーションの取り組み

  ～モデルケースからみる地域の連携・成果と課題～」

講師  公益社団法人兵庫県栄養士会

常務理事 河内 清美 氏

16：15～16：25   閉会・事務連絡（アンケート）

―研修項目―

第 1 弾

「国の栄養施策の動向」 412-105 実務 関係機関・地域との連携 1.0（講義）

第 2 弾

「地域共生社会における栄養ケア・ステーションの必要性とその役割」

    412-103 実務 地域連携② 1.0 (講義)

「兵庫県栄養ケア・ステーションの取り組み」

    412-105  実務  関係機関・地域との連携  1.0（講義）

【 注 意 事 項 】

（1）資料は、自己学習として活用いただき、引用、複製等や第三者へ提供行為は一切禁止

します。

（2）ライブ配信（Zoom）は、ビデオ会議ツール「Zoom」を使用します。PC、マイク

（PC の内蔵マイク可）、カメラ（PC の内蔵カメラ可）を用意して、動画がストレスな

く視聴できるネットワーク環境でご受講ください。

（3）お使いの PC 等のセキュリティ設定、ネットワーク混雑等の問題により、快適に受講

いただけない場合があります。受講者の環境に起因して受講時のトラブルが生じた

場合には、本会は責任を負いかねますのでご了承ください。

（4）本研修の案内は、別途チラシもございます。申込みの重複にご注意ください。

参 加 申 込 書

公益社団法人滋賀県栄養士会事務局宛て

F A X   （ ０ ７ ７ ） ５ ５ ８ - ６ ６ １ ７

① 確認事項に、必ずチェック（同意）いただき②へお進みください。

② 研修会の参加方法について、お選びください。

③ 下記項目をご記入ください。

いずれかに〇 会員 ・ 非会員 管理栄養士 ・ 栄養士

所属職域
 ※いずれかに〇

公衆衛生 ・ 学校健康教育 ・ 地域活動 ・ 研究教育

勤労者支援 ・ 医療 ・ 児童福祉 ・ 高齢者福祉 ・

障がい福祉

氏名

連絡先(電話番号)

E-mail

研修用 URL などをお送りするため、正確にご記入下さい

勤務先名称
(自宅の方はﾁｪｯｸ □ )

確認事項 チェック欄

注意事項を熟読し、ご承諾いただけましたか。 □

第 1 弾：令和 5 年

12 月 2 日（土）

13：00～16:25

ライブ配信に参加する

※アーカイブ配信もお送りします。

※出来るだけカメラとマイクが使用できるようご準備

ください。

 い
ず
れ
か
に
〇

ライブ配信には参加せず、アーカイブを

視聴する。（後日に講演の録画を視聴）

第 1 弾は、申込みしない。※アーカイブも不要

※第 2 弾のみ申し込む場合は、こちらにチェック。

第 2 弾：令和 6 年

1 月 28 日（日）

13：00～16:25

ライブ配信に参加する

※アーカイブ配信もお送りします。

※出来るだけカメラとマイクが使用できるようご準備

ください。

い
ず
れ
か
に
〇

ライブ配信には参加せず、アーカイブを

視聴する。（後日に講演の録画を視聴）

第 2 弾は、申込みしない。※アーカイブも不要
 ※第 1 弾のみ申し込む場合は、こちらにチェック。

「令和 5 年度 栄養士再教育講習会」

申込期日：第 1 弾 １１月 ２２日（水）

     第 2 弾  １月 １２日 (金)

別 紙

滋  栄  士  第  ５２  号

令和５年 10 月 20 日

 施 設 長  様

公益社団法人 滋賀県栄養士会

会 長  澤 谷  久 枝

（ 公 印 省 略 ）

令和 5 年度 栄養士再教育講習会の開催について（ご案内）

≪栄養士再教育講習会事業(県委託)プログラム※ 1≫

平素より本会事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、地域共生社会の実現に向けて、管理栄養士・栄養士が重要な食の担い手として食

環境づくりを推進するためには、多様化・複雑化している福祉ニーズの課題を解決して業

務に活かすための専門知識と実践力の定着が求められています。このことから、高度な専

門性を発揮できる管理栄養士・栄養士を育成することを目的に「地域共生社会における管

理栄養士・栄養士の役割」を主題とした研修会を下記のとおり実施いたします。

ご多用とは存じますが、貴所属管理栄養士・栄養士の出席につきまして、ご配慮くださ

いますようよろしくお願い申し上げます。

記

１日時・内容 第 1 弾：令和５年１２月 ２日（土）１３：００～１６：２５

テーマ「専門知識と実践力を更新し、業務上の課題を解決するために必要なこととは」

第 2 弾：令和６年 1 月２８日（日）１３：００～１６：２５

テーマ「あらゆるステージでの栄養と食を担える管理栄養士・栄養士のあるべき姿とは」

※詳細は、別紙に記載

２ 対 象 者 滋賀県内の管理栄養士・栄養士

３ 受 講 料 無料

４ 開 催 形 式 ライブ配信(Zoom) および アーカイブ配信（配信期間：３週間）

５ 申 込 方 法 ①右記のＱＲコードを読み取り申込みフォームを送信

(②か②のいずれか） ②別紙の申込書をＦＡＸ送信（☏077-558-6617）

６ 申 込 期 限  第 1 弾：令和５年１１月２２日（水）まで

   第 2 弾：令和６年 １月１２日（金）まで

※1 当研修会は、多職種と連携し優先的に解決すべき栄養の課題に対応できる管理栄養士・栄養

士を育成し、栄養・食生活支援の充実を図ることを目的とする県の「栄養士再教育講習会事業」

を滋賀県栄養士会が受託し、実施するものです。

※本研修の案内は、別途チラシもございます。

申込み用 QR コード

問い合わせ先：公益社団法人滋賀県栄養士会

T E L：０７７－５８１－１３６６

E - m a i l：info@shiga-ad.or.jp

担当：事業部 黒田・中村

アーカイブとは？

ライブ配信（Zoom）での録

画内容を後日に再配信し、

一定期間繰り返しご視聴い

ただけるものです。

〈滋賀県委託〉 栄養士再教育講習会 (令和 5 年度)

令和５年度 栄養士再教育講習会事業は「地域共生社会における

管理栄養士・栄養士の役割」をテーマに企画しました。

月 日 時 間 内  容

第 1 弾

12 月 2 日（土）

第一弾テーマ：「専門知識と実践力を更新し、

               業務上の課題を解決するために必要なこととは」

13：00～13：10 開会・あいさつ

13：10～14：40 「国の栄養施策の動向」

講師  公益社団法人日本栄養士会

総務部長 諸岡 歩 氏

14：40～14：45 休憩

14：45～16：15 「必要とされる管理栄養士・栄養士になるために

～知識のブラッシュアップは、できていますか？～」

講師  公益社団法人日本栄養士会

人材育成事業部長 渡邉 啓子 氏

16：15～16：25   閉会・事務連絡（アンケート）

第 2 弾

1 月 28 日（日）

第二弾テーマ：「あらゆるステージでの栄養と食を担える

    管理栄養士・栄養士のあるべき姿とは」

13：00～13：10 開会あいさつ

13：10～14：40 「地域共生社会における

栄養ケア・ステーションの必要性とその役割」

講師  公益社団法人日本栄養士会

栄養ケア・ステーション事業部長 加藤 すみ子 氏

14：40～14：45 休憩

14：45～16：15 「兵庫県栄養ケア・ステーションの取り組み

  ～モデルケースからみる地域の連携・成果と課題～」

講師  公益社団法人兵庫県栄養士会

               常務理事 河内 清美 氏

16：15～16：25   閉会・事務連絡（アンケート）